CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

- Rua Humaita, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI N° 	/2018

"Denomina RUA. JOSE BROSSI, o logradouro público
do Loteamento Jardim Maritacas, que especifica".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de lndaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. A atual Rua 07 (sete) do Loteamento Jardim Maritacas, passa a
denominar-se Rua José Brossi.

- Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 2 de maio de 2018.

Luiz Carl s Chiaparine
V eador

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18
PL 137/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o presente projeto de lei para homenagear a memória

de JOSÉ BROSSI

O SR, JOSÉ BROSSI, NASCEU EM INDAIATUBA (SP), NO DIA 20 DE
ABRIL DE 1.928, FILHO CAÇULA E "TEMPORÃO" DE UMA FAMÍLIA DE
IMIGRANTES ITALIANOS, TEVE CINCO IRMÃS, SEU PAI FOI
FUNCIONÁRIO DA FAZENDA DO SR. AUGUSTO DE OLIVEIRA
CAMARGO E PRIMEIRO FUNCIONÁRIO DO HOSPITAL, CASOU- SE
COM CONCEIÇÃO APARECIDA GARCIA BROSSI, TAMBÉM FILHA,
NETA E BISNETA 'DE INDAIATUBANOS (MÃE DUÍLIA ZOPPI) TEVE
DOIS FILHOS, 7 NETOS E 7 BISNETOS.

CURSOU O PRIMÁRIO NA ESCOLA ESTADUAL RANDOLFO MOREIRA
FERNANDES NO PERÍODO DA MANHÃ, TEVE VÁRIOS COLEGAS DE
SALA CONHECIDOS EM NOSSA CIDADE, DENTRE ELES O SR. EMIL
GEISS E JOSÉ LOPES, E A TARDE ERA RESPOSÁVEL PELO
ACIONAMENTO E DESLIGAMENTO DA BOMBA DE ÁGUA - DO
HOSPITAL, SENDO ESSE O SEU PRIMEIRO EMPREGO AOS 12 ANOS,
TAL RESPONSABILIDADE NA QUAL DEPENDIA 0 ABASTECIMENTO
DE TODO HOSPITAL, FATO MARCANTE NA. SUA VIDA.

JÁ MORAVA NA PROPRIEDADE DO HOSPITAL MESMO ANTES DE
SUA INAUGURAÇÃO EM 1.933.

EM 1.942, COMEÇA A ESTUDAR MECÁNICA EM ITU PELO INSTITUTO
BORGES DE ARTES E OFÍCIO, POR SER UM MENINO DEDICADO,
ESTUDIOSO E RESPONSÁVEL, DONA LEONOR DE BARROS
CAMARGO (BENEMÉRITA FUNDADORA DO HOSPITAL) FINANCIA SUA
ESTADIA EM ITU DURANTE OS ESTUDOS.

ASSIM, COMO PRIMEIRO TORNEIRO MECÂNICO COM FORMAÇÃO
ACADÊMICA DA CIDADE PASSA A TRABALHAR EM DIVERSAS
EMPRESAS, DENTRE ELAS: VILA NOVA, FÁBRICA DE CABOS GLÓRIA
E MIRIAM, CERÂMICA INDAIATUBA E J.B.MARTINS, COLABORANDO
COM O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA INDAIATUBANA
ATRAVÉS DE SUA MÃO DE OBRA TÉCNICA.

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18
PL 137/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Hurnaita, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

DOIS FATOS MARCARAM MUITO A SUA VIDA PROFISSIONAL:
QUANDO FAZIA A MANUTENÇÃO NA FÁBRICA DE GUARDA CHUVA,
UM DOS FUNCIONÁRIOS FOI TROCAR UMA LÂMPADA E, SEM
QUERER, COLOCOU A MÃO DENTRO DO SOQUETE AO MESMO
TEMPO QUE ESTAVA CALÇANDO AQUELAS ALPARGATAS
CHAMADAS POR ALGUNS DE "ENXUGA POÇA"(POR MOLHAR COM
FACILIDADE), FICANDO PRESO NO SOQUETE DEVIDO A CORRENTE
ELÉTRICA, TODOS EM VOLTA FICARAM SEM SABER O QUE FAZER E
SEM ACHAR A CHAVE GERAL PARA DESLIGÁ- LA. ENQUANTO
TRABALHAVA NO TORNO AO LONGE SR,JOSÉ, CORREU COM UM
MARTELO E BATEU- O CONTRA O FIO QUE SE ROMPEU. SENDO
ASSIM, CORTANDO A CORRENTE ELÉTRICA. O FUNCIONÁRIO

SOBREVIVEU SEM SEQUELAS.

NO CASO SEGUINTE, ELE. TRABALHAVA NA CERÂMICA INDAIATUBA,
QUANDO UM FUNCIONÁRIO ESTAVA FAZENDO UMAS ROSCAS DE
MADEIRA EM UMA MÁQUINA, QUANDO PRENDEU O DEDO. A
MÁQUINA FOI DESMONTADA E O FUNCIONÁRIO COM O DEDO
PRESO NA PEÇA FOI LEVADO AO HOSPITAL. LÁ CHEGANDO ..,O
MÉDICO DISSE. QUE TERIA QUE AMPUTAR O DEDO, POIS NÃO TERIA
JEITO DE RETIRAR O DEDO DA PEÇA.. DESSA FORMA, JOSÉ BROSSI
PERGUNTOU AO MÉDICO SE PODERIA TENTAR TIRAR O DEDO DELE
DALI. COM  A CIÊNCIA DO MÉDICO VOLTOU COM O FUNCIONÁRIO
PARA A CERÂMICA E, COM TODA A PACIÊNCIA NA OFICINA
PRENDEU A PEÇA NA MORSA E FOI CERRANDO DEVAGAR E
ABRINDO COM A TALHADEIRA, UM PROCESSO QUE LEVOU TEMPO,
ATÉ CHEGAR AO DEDO, QUE SÓ SOFREU ARRANHÕES. O
FUNCIONÁRIO AINDA É VIVO. HOJE PEDREIRO IRMÃO DO FALECIDO
MECÂNICO TITE.

MOROU DURANTE MAIS DE 50 ANOS NA RUA 13 DE MAIO NAS
PROXIMIDADES DO HOSPITAL. EM CASA, A VIDA FAMILIAR FOI
MARCADA POR UM CONVÍVIO INTENSO, JÁ QUE TAMBÉM AJUDOU
NA CRIAÇÃO DE TRÊS NETOS, PASSANDO TODO SEU EXEMPLO DE
HOMEM DIGNO, HONRADO, HONESTO, ÉTICO E TRABALHADOR.

COMO TODO JOVEM EM SUA ÉPOCA TINHA COMO DIVERSÃO A
RODA NA PRAÇA, ONDE OS JOVENS PAQUERAVAM E.  ONDE

CONHECEU SUA FUTURA ESPOSA.

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18
PL 137/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaite. 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

AS LEMBRANÇAS ALEGRES SÃO MUITAS, AOS FINAIS DE SEMANA
SEU ROBBY ERA A PESCA NO RIO JUNDIAÍ E OS CACHORROS.
SOLTAVA PIPA COM OS NETOS, FAZIA "ENGENHOCAS" PARA
RESOLVER QUALQUE PROBLEMA DOMÉSTICO, QUE IA DESDE UM
CARRINHO PARA TRANSPORTAR O BOTIJÃO DE GÁS, ATÉ UM
SISTEMA DE CAMPAINHA DE UM CÔMODO PARA OUTRO.

ERA MUITO POPULAR NOS AMBIENTES NO QUAL FREQUENTAVA,
PORÉM ERA DE UMA GRANDE TIMIDES. FREQUENTAVA A FEIRA
DOMINICAL NA "PRAÇA DO RANDOLFO" ANTES DAS 6 HORAS DA
MANHÃ, E DEPOIS DE APOSENTADO ESPERAVA A PADARIA ABRIR.
COM  MAIS TEMPO DEDICOU- SE A FAMÍLIA, PRINCIPALMENTE AOS
NETOS.

DURANTE ANOS FOI COLABORADOR MENSAL DO LAR DE VELHOS.

SUA VIDA FOI TODA BASEADA NA FAMÍLIA, NO TRABALHO E EM SUA
CIDADE QUE TANTO AMAVA: INDAIATUBA.

Sala das Sessoes aos 23 de maio de 2018.

Luiz CarlosliChiaparine
Vereador

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18
PL 137/2018

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Oficio 86/2018

Indaiatuba, 16 de maio de 2018

limo. Sr.
Luiz Carlos Chiaparine
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

A Comissão de Análise de Nomes para Denominação dos Próprios

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que o Sr. José

Brossi, personalidade de caráter ilibado e moral, após complementar dados

biográficos no questionário, atendeu os requisitos estabelecidos por esta

Fundação para ser homenageado, conforme a solicitação através do ofício

23/2018.

Atenciosamente,

Carlos stavo Nóbrega de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477- CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18

PROT-CMI 1184/2018
25/05/2018 - 15:18
PL 137/2018